



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
lov@ft.dk

Kirsten Normann Andersen
Kirsten.Normann.Andersen@ft.dk

Beskæftigelsesministeriet

Ved Stranden 8

1061 København K

T +45 72 20 50 00

E bm@bm.dk

www.bm.dk

CVR 10172748

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 28. september 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 575 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikemedlem af udvalget Kirsten Normann Andersen (SF).

23. oktober 2018

Spørgsmål nr. 575:

”Vil ministeren redegøre for reglerne for oplysningspligten til Udbetaling Danmark for folkepensionister, der rejser til udlandet, herunder, men ikke alene, for ophold af mere end to måneders varighed?”

J.nr. 18/14565

Svar:

Baggrunden for oplysningspligten er at sikre korrekt udbetaling af pension, at give Udbetaling Danmark bedre mulighed for at vejlede om reglerne for pensionsudbetaling i udlandet, og at styrke indsatsen mod socialt bedrageri.

Pensionister har en generel pligt til at oplyse om forhold, der kan forventes at medføre ændringer af pensionen. Det skal sikre, at pensionisten får udbetalt den korrekte pension. Det kan fx påvirke pensionen, hvis pensionistens indtægts- og formueforhold ændrer sig, eller hvis pensionisten opgiver sin faste bopæl i Danmark.

Der er en udvidet meddelelsespligt for pensionister med fast bopæl i Danmark, som tager midlertidigt ophold af mere end to måneders varighed i lande uden for EU/EØS og Schweiz. Formålet med den udvidede meddelelsespligt er at styrke indsatsen mod socialt bedrageri og at give Udbetaling Danmark anledning til at sikre, at pensionisten er bekendt med betingelserne for udbetaling af social pension, herunder reglerne om midlertidigt ophold i udlandet. Derved sikres, at pensionisten ikke utilsigtet opholder sig så lang tid i udlandet, at personen ikke længere kan anses for at have fast bopæl i Danmark.

Hvis pensionisten ved udrejsen forventer at rejse i en periode på mindre end to måneder, men undervejs finder ud af, at rejsen forventes at blive eller faktisk bliver længere end to måneder, skal pensionisten hurtigst muligt give besked til Udbetaling Danmark om afrejsedato og forventet hjemkomst.

Pensionisten skal give besked til Udbetaling Danmark om hjemkomst umiddelbart efter denne. Det sikrer, at Udbetaling Danmark kender opholdets faktiske varighed.

Pensionister, der opholder sig i mere end 2 måneder i lande uden for EU/EØS og Schweiz, og som har eller får udenlandske indtægter, skal hver måned oplyse Udbetaling Danmark om indtægtens størrelse. Oplysningspligten vedrørende uden-

landske indtægter giver Udbetaling Danmark øgede forudsætninger for at administrere pensionen korrekt og gør det lettere at dokumentere, om en borger har været i ond tro ved en eventuel tilbagebetalings sag, hvor der ikke er oplyst om udenlandske indtægter.

Venlig hilsen

Troels Lund Poulsen